



Afkortingen

Doc. Type document waar de vraag of opmerking betrekking op heeft:

- AL = Aanbestedingsleidraad
- MO = Modelovereenkomst
- AIV = Algemene Inkoopvoorwaarden
- IF = Inschrijfformulier
- B + letter = Bijlage A/B/C....
- NVI-1 = Nota van Inlichtingen 1

Pag. Paginanummer van het document waar de vraag of opmerking betrekking op heeft.
 Part./art. Paragraaf of artikelnummer waar de vraag of opmerking betrekking op heeft.

NVI	Nr.	Doc.	Pag.	Par./art.	Vraag/opmerking	Antwoord
2	108	NVI-1		21	Gegadigde telt drie vragenstellers die verzoeken tot tweezijdige verlengingsopties voor beide percelen, waarop u aangeeft daar niet mee in te stemmen. Kunt u aangeven waarom u de verlenging eenzijdig wilt houden, ook met het oog op partnership in een contractuele samenwerking waarin beide partijen verplichtingen na dienen te komen, inclusief voorziene en onvoorziene risico's?	AD heeft weloverwogen voor deze invulling gekozen om niet onverwachts met een eventuele nieuwe aanbesteding geconfronteerd te worden.
2	109	NVI-1		34	Vrijwel alle 'derden' waar een textielinzamelaar inzamelt verlangen een vergoeding, dus het komt dan neer op een vergoeding aan opdrachtgever en daarbovenop een vergoeding aan die 'derde'. Graag wijst gegadigde u erop dat gegadigde binnen een groot aantal gemeenten de afspraak heeft dat opdrachtnemer de vergoeding betaalt aan gemeente over het ingezameld volume bij de 'derde', en de gemeente vervolgens (een deel van) die vergoeding betaalt aan de zogenaamde 'derde'. Is dat akkoord?	AD begrijpt de achtergrond van uw opmerking. Echter AD wil (administratieve) complexiteit beperken en daarnaast een gelijk speelveld behouden. Inschrijver beschikt zelf over de expertise om (m.b.t. inzameling in de niet-openbare ruimte) in te schatten wat de (potentiële) volumes alsook de eventuele vergoedingen aan derden kunnen zijn. Wij vragen inschrijver derhalve om de financiële effecten te verdisconteren in het vergoedingstarief PR4 voor perceel 2.
2	110	NVI-1		38	U hanteert geen ondergrens bij de malus. Daarmee wekt u de suggestie dat het niet behalen van volumedoelstellingen volledig bij opdrachtnemer ligt, terwijl dit ook sterk afhankelijk is van gemeentelijk beleid (denk aan handhaving op illegale containers) en externe factoren (denk aan inflatie, meer verkoop tweedehands kleding op platforms). Uiteraard geldt dit ook andersom, volumestijgingen in textiel zijn ook niet volledig te danken aan de textielinzamelaar en -verwerker. Is dit wel hoe aanbestedende dienst er tegenaan kijkt?	-AD erkent dat zowel extra als minder volume het gevolg is van prestaties van zowel inschrijver, AD, alsook externe factoren; -voor wat betreft de malus hanteert AD niet op voorhand een ondergrens. Wel is AD bereid om in geval van extreme situaties (zoals b.v. Corona) welke inschrijver niet van tevoren had kunnen inschatten, in overleg te treden en in redelijkheid/bilijkheid te komen tot een oplossing. AD benadrukt hierbij dat de malus is bedoeld om irële/manipulatieve inschrijvingen te voorkomen.
2	111	NVI-1		50	U vraagt in de aanbesteding ISO9001:2015 naast een apart VHT-certificaat. De Vereniging Herwinning Textiel zegt het volgende over haar certificeringsregeling: 'De nieuwe regeling bevat, ten opzichte van de oude regeling, strengere eisen voor goed ondernemerschap voor inzamelaars, sorteersers en verwerkers van textiel. Denk daarbij aan richtlijnen voor de bedrijfsvoering en bedrijfsprocessen, het werken volgens relevante wet- en regelgeving, arbeidsvoorwaarden en aandachtspunten rondom duurzaamheid. Bijvoorbeeld als het gaat om milieu en veiligheid. Het mooie is dat de VHT haar certificering ziet als iets dat branche breed grote toegevoegde waarde heeft en daarom haar leden actief ondersteunt bij het certificeringstraject. Zo is elke ondernemer, van groot tot klein, in staat om die extra stap in professionalisering te zetten.' Kiwa ondersteunt en audit deze certificering. Kortom, dit komt overeen met het doel van ISO 9001:2015. Gaat aanbesteder ermee akkoord om het VHT-certificaat voor inzameling & sortering gelijk te stellen aan als ISO 9001:2015?	AD heeft de eis m.b.t. het ISO 9001 certificaat heroverwogen en besloten om deze eis te laten vervallen.
2	112	NVI-1		91	U staat fijnsortering binnen Europa toe. Vanzelfsprekend beschikt een Europese fijnsorteerder buiten Nederland niet over een Nederlands VHT-certificaat. Kan gegadigde er vanuit gaan dat de eis voor VHT-certificering dus ook niet geldt voor een niet-Nederlandse sorteerder in Europa?	De eis m.b.t. VHT certificering geldt zowel voor de inschrijver als haar verwerkingslocatie. Deze eis geldt tevens voor eventuele onderaannemers. Deze eis geldt dus ook voor niet-NL inschrijvers en verwerkings-/sorteerlocaties. Een gelijkwaardig certificaat wordt tevens geaccepteerd. Het is aan inschrijver om bij inschrijving aan te tonen waarom zij een alternatief certificaat als gelijkwaardig ziet. Hiervoor dient inschrijver een onafhankelijke instantie in te schakelen die deze gelijkwaardigheid kan aantonen. AD is zelf bevoegd te beoordelen of er sprake is van een gelijkwaardig certificaat.
2	113	NVI-1		19	Gegadigde begrijpt dat de geografische locatie van groot belang is voor Circulus, ook met het oog op efficiëntie. Echter doet u aanbestedingstechnisch iets wat niet is toegestaan. Op het inschrijfformulier wordt onder perceel 1 een totale jaarlijkse fictieve opdrachtsom gevraagd. Dit bedrag is opgebouwd uit de kosten (transporttarieven) en opbrengst per ton. Vervolgens wordt het element duurzaamheid hieraan toegevoegd om tot een totaalscore te komen. Het is niet mogelijk dat een aanbestedende dienst na gunning eenzijdig besluit om het transporttarief uit de opdracht te halen, waardoor er alleen een textielopbrengst overblijft. U creëert hierin geen gelijk speelveld, aangezien voor de ene inschrijver de transportkosten hoger zullen zijn (en daardoor de vergoeding lager) en vice versa. Bij lagere transportkosten van een inschrijver leidt dit logischerwijs tot een hogere opbrengst per ton voor textiel. Gezien de hoge procentuele toekenning aan het prijselement in deze aanbesteding kan het eenzijdig verwijderen van het transporttarief uit deze aanbesteding leiden tot een wezenlijke wijziging van het prijsonderdeel na gunning. Daarom is het beter om vooraf aan te geven wat het transport dient te zijn in perceel 1. Op basis van die situatie kan een inschrijver rekenen. Het vragen van een opbrengst textiel is dan voldoende, aangezien in dat bedrag al de eventuele transportkosten meegerekend zijn door inschrijvers (in de situatie waarin zelf het transport verzorgd dient te worden).	- Het is aan inschrijver om te bepalen hoe zij zelf tot de verschillende tarieven komt c.q. deze calculeert; - AD ziet geen noodzakelijke samenhang tussen het transport- en verwerkingstarief. Het gunningscriterium prijs wordt beoordeeld op de jaarlijkse opdrachtsom (som van kosten en opbrengsten). AD behoudt zich derhalve het recht om zelf het textiel aan te leveren bij de sorteer-/verwerkingslocatie tegen het ingediende verwerkingstarief, indien door de geografische locatie van de verwerkingslocatie rechtstreekse aanlevering vanuit de route-inzameling resulteert in efficiënter of duurzamer transport.

2	114	NVI-I	49	AL7-23	Als in deze aanbesteding zowel de prijsrisico's als de risico's rond de hoogte van de in te zamelen volumes geheel bij de inzamelaar komen te liggen, en zelfs de factor inflatiecorrectie niet is opgenomen in de overeenkomst, ontstaat er een voor lokale en/of non-profit organisaties onaanvaardbaar risico en worden zij volledig buiten spel gezet voor een opdracht als deze. Dit betekent ook dat ook de ANBI doelstellingen van deze organisaties worden uitgehold en de milieu- en sociaal- maatschappelijke lokale inspanningen onder grote druk komen te staan. Binnen de UPV textiel wordt gesproken over een garantieregeling richting inzamelaars en verwerkers voor prijs- en kwaliteitswisselingen; kan aanbestedende dienst niet iets soortgelijks doen om daarmee het markt-risico te dempen en het uiteindelijk beoogde resultaat- namelijk verantwoorde verwerking van textiel- te bevorderen?	Conform art. 16.5 uit de modelovereenkomst, bevestigt AD dat indien er binnen de UPV een garantieregeling van toepassing wordt, AD deze zal respecteren.
2	115	NVI-I	68	AL16-4.2F	Het is toegestaan om als AD een certificaat c.q. keurmerk te eisen, hier zijn echter wel strikte voorwaarden aan verbonden (AW 2012, artikel 2.78a, lid 1): - Proportionaliteit: alle eisen van het keurmerk moeten verband houden met het voorwerp van de opdracht. - Het keurmerk is gebaseerd op objectief controleerbare en niet-discriminerende criteria. - Het keurmerk is vastgesteld door een derde partij waarover de ondernemer die het keurmerk aanvraagt, geen beslissende invloed uitoefent. - Het keurmerk is vastgesteld in een open en transparante procedure waaraan alle belanghebbenden kunnen deelnemen. - Het keurmerk is voor alle betrokken partijen toegankelijk. Inschrijver heeft contact gehad met de VHT met het verzoek om lid te kunnen worden van VHT en het certificaat inzamelaar te verkrijgen. De VHT heeft als volgt geantwoord op de vraag van onze kringlooporganisatie om de certificering inzamelaar in gang te zetten: "De Certificeringsregeling Herwinning Textiel is het keurmerk voor bedrijven die textiel inzamelen, sorteren of recycleren als kernactiviteit. Het certificaat inzamelaar kan dus worden behaald voor ondernemingen die de inzameling van textiel als kernactiviteit hebben." Op basis van de reactie van VHT luidt de conclusie dat het keurmerk niet toegankelijk is voor ons (en derhalve voor alle betrokken partijen), en wordt niet voldaan aan één van de voorwaarden waaronder het eisen van certificaten wettelijk is toegestaan. Graag uw reactie.	-AD wil benadrukken (zoals eerder in antwoord op vraag 91 aangegeven) dat inschrijver als inzamelaar niet hoeft te beschikken over het corresponderende deelcertificaat van VHT (als inzamelbedrijf). -AD ziet geen reden waarom inschrijver (of derden, zoals bijvoorbeeld een VHT gecertificeerde verwerker, waar inschrijver een beroep op draagkracht doet) geen lid zouden kunnen worden van VHT en/of het benodigde deelcertificaat (voor sortering) niet zouden kunnen behalen.
2	116	NVI-I	68	AL16-4.2F	Als AD bent u verplicht om (AW 2012, artikel 2.78a, lid 4): - gelijkwaardige keurmerken te aanvaarden. - andere geschikte bewijsmiddelen te aanvaarden, bijvoorbeeld een technisch dossier dat bewijst dat een inschrijver voldoet aan de eisen, indien een ondernemer: a. aantoont dat hij niet de mogelijkheid heeft gehad het door u aangegeven specifieke keurmerk of een gelijkwaardig keurmerk binnen de gestelde termijnen van uw aanbesteding te verwerven* om redenen die hem niet aangerekend kunnen worden, en b. aantoont dat het door hem te leveren werk, de door hem te verrichten levering of dienst voldoet aan het door u aangegeven specifieke keurmerk of aan de specifieke eisen. Wij willen graag aantonen dat onze dienstverlening voldoet aan het door u aangegeven specifieke keurmerk of aan de specifieke eisen. Het is ons echter niet duidelijk welke certificaten/keurmerken als gelijkwaardig worden gezien door AD en/of aan welke specifieke eisen vanuit de VHT-certificering wij dienen te voldoen. Derhalve is het voor ons op dit moment onmogelijk om gelijkwaardigheid aan te tonen. Vraag A. Welke certificaten/keurmerken ziet AD gelijkwaardig aan VHT-certificering? Vraag B. Aan welke specifieke eisen/criteria/normen/voorwaarden vanuit de VHT-certificering dient inschrijver in dit kader minimaal te voldoen? Graag een heldere omschrijving van alle specifieke eisen vanuit de VHT-certificering waaraan inschrijver dient te voldoen.	AD kan niet op voorhand aangeven welke certificaten zij als gelijkwaardig aan het VHT certificaat ziet. Het is aan inschrijver om bij inschrijving aan te tonen waarom zij een alternatief certificaat als gelijkwaardig ziet. Hiervoor dient inschrijver een onafhankelijke instantie in te schakelen die deze gelijkwaardigheid kan aantonen. AD is zelf bevoegd te beoordelen of er sprake is van een gelijkwaardig certificaat. Overigens verwijst AD u naar het antwoord op vraag 91 waarin aangegeven voor welke onderdelen een VHT (deel-)certificaat vereist is.
2	117	NVI-I	69	AL16-4.2F	Op basis van uw antwoord op vraag 69 in Nota van inlichtingen I is het aan inschrijver om aan te tonen waarom zij het voldoen aan specifieke eisen vanuit de VHT-certificering of een alternatief certificaat als gelijkwaardig ziet. Hiervoor dient inschrijver een onafhankelijke instantie in te schakelen die deze gelijkwaardigheid kan aantonen. Vraag A. Ziet u Stichting UPV Textiel als onafhankelijke instantie die gelijkwaardigheid kan aantonen? Vraag B. Welke onafhankelijke instantie dient inschrijver in te schakelen om deze gelijkwaardigheid aan te tonen? Vraag C. Aan welke eisen dient deze instantie te voldoen om als onafhankelijk te worden gezien door AD?	A. AD ziet stichting UPV textiel niet als een onafhankelijke instantie die gelijkwaardigheid kan aantonen. B. AD ziet instanties zoals bijvoorbeeld certificeringbureau's (b.v. Lloyd's, Kiwa) en/of marktdeskundige adviesbureau's (b.v. K+V, IPR Normag en CE Delft) als onafhankelijke instanties die gelijkwaardigheid kunnen aantonen. C. Belangrijk is dat de onafhankelijke instantie zelf geen belang heeft bij de uitkomst van haar onderbouwde rapport waarin zij de gelijkwaardigheid aantoont.

2	118	NVI-I	87	AL24K DIB	Deze maatregel zal juist het tegengestelde effect hebben; meer risico voor de inschrijver; de optie om in te schrijven wordt risicovoller. Verzoek is om dit in ieder geval voor het malus-deel van de bonus/malus constructie aan te passen.	Uw opmerking is terecht. Het antwoord op vraag 87 had moeten zijn: "voor perceel 1 is er daarom een extra stimulans voor inschrijver". AD voegt hier aan toe dat perceel 1 en 2 verschillend zijn in b.v. de initiële looptijd. AD benadrukt dat de malus regeling is bedoeld om irreële/manipulatieve inschrijvingen te voorkomen. Zie tevens de antwoorden op de vragen 38 en 110. AD gaat niet akkoord met uw voorstel om de bonus/malus constructie aan te passen.
2	119	NVI-I	91	AL16- 4.2F	Op basis van uw antwoord op vraag 91 in Nota van inlichtingen I dient inschrijver en haar verwerkingslocatie binnen 6 maanden ná start van de overeenkomst gecertificeerd te zijn conform de certificeringsregeling Herwinning Textiel, waarbij de categorie van het certificaat betrekking heeft op het onderdeel van de opdracht die inschrijver uitvoert. Dit geldt niet voor de onderdelen inzameling en transport. Onze interpretatie van uw antwoord is dat: - Voor het verzorgen van de inzameling en/of het transport van textiel inschrijver niet gecertificeerd hoeft zijn conform de certificeringsregeling Herwinning Textiel. - Wanneer inschrijver zelf alleen de grofsortering verzorgt dient inschrijver en haar verwerkingslocatie alleen in het bezit te zijn van de VHT-certificering categorie Textiel Grofsorteerbedrijf. Is voorgaande interpretatie juist? Zo nee, graag uitleggen wat AD exact eist ten aanzien van de VHT-certificering.	Zoals in het antwoord op vraag 91 aangegeven, bevestigt AD dat een VHT certificaat vereist is voor de onderdelen van de opdracht die inschrijver uitvoert; -dit geldt inderdaad niet voor de onderdelen inzameling en transport; -voor het onderdeel sortering geldt dat indien het grofsortering betreft de categorie van het vereiste VHT certificaat inderdaad "Textiel grofsorteerbedrijf" dient te zijn. Voor alle duidelijkheid: het bedrijf waar inschrijver het materiaal voor fijsortering aanbiedt, dient ook VHT gecertificeerd te zijn.
2	120	NVI-I		38	Zijn er op dit moment gemeenten in Perceel 1 die gebruik maken van diftar-beleid?	Ja, alle gemeenten m.b.t. perceel 1 hanteren diftar.
2	121	NVI-I		38	Zo ja, welke?	Zie antwoord op vraag 120
2	122	NVI-I		38	Zijn er gemeenten in Perceel 1 van plan om in een van de komende jaren over te gaan op diftar?	Zie antwoord op vraag 120
2	123	NVI-I		38	Zo ja, welke?	Zie antwoord op vraag 120
2	124	NVI-I		38	Is gemeente Amersfoort uit Perceel 2 van plan om in een van de komende jaren over te gaan op diftar?	Niet voor 2027, daarna vindt besluitvorming plaats in de gemeenteraad
2	125	NVI-I		38	Zijn er gemeenten die overwegen om de restafvalcontainers te voorzien van een toegangscontrole?	Alle verzamelcontainers restafval van perceel 1 en 2 zijn voorzien van toegangscontrole.
2	126	NVI-I		38	Zo ja, welke?	Zie antwoord op vraag 125
2	127	NVI-I		38	Zijn er gemeenten die overwegen om de textielcontainers te voorzien van een toegangscontrole?	Op dit moment wordt dit niet overwogen.
2	128	NVI-I		38	Zo ja, welke?	Zie antwoord op vraag 127.
2	129	NVI-I		56	U geeft in het antwoord op vraag 56 aan dat er voldoende mogelijkheid voor inschrijvers is om zich, naast prijs, te onderscheiden en om die reden het huidige waarderingsmodel handhaaft. Uit eerdere aanbestedingen blijkt echter telkens weer dat prijs doorslaggevend is bij het wel of niet verkrijgen van de opdracht, o.a. doordat meerdere inschrijvende partijen qua geboden kwaliteit vergelijkbaar inschrijven. Als voorbeeld: indien op onderdeel 'Duurzaamheid' en 'SROI' 30 punten wordt gescoord i.p.v. het maximum aantal van 50, dan kan bij een 40% hogere vergoeding, de opdracht alsnog worden gewonnen. Hierdoor wordt men alsnog gedwongen zoveel mogelijk geld te bieden waardoor er geen geld overblijft om te investeren in circulair ondernemen c.q. het doen van circulaire investeringen in vezel-tot-vezel projecten. Wilt u daarom alsnog overwegen het prijsonderdeel geheel te schrappen en alleen te gunnen op kwaliteit?	AD wil juist het reduceren van textiel in restafval, producthergebruik van textiel en de inzet van duurzame transportmiddelen een stimulans geven. Daarnaast blijft de vergoeding voor AD en de inwoners van haar gemeenten ook een aspect. Het is aan inschrijver om zich in deze elementen te onderscheiden t.o.v. andere inschrijvers. Zoals in de beantwoording op vraag 56 aangegeven, geeft het waarderingsmodel derhalve aan genoemde kwalitatieve criteria alsook aan de vergoeding/prijs waarde toe.
2	130	NVI-I		56	Kan AD een nadere toelichting geven waardoor zij van mening is dat circulariteit en SROI wel degelijk significant meewegen in de beoordeling als onderdeel 'prijs' voor respectievelijk 50 en 60% meeweegt in respectievelijk Perceel 1 en Perceel 2?	Zie de beantwoording op vragen 56 en 129.
2	131	NVI-I		56	Zo niet, kunt u aangeven waarom niet?	Zie de beantwoording op vragen 56 en 129.
2	132	NVI-I		73	Wat zijn de openingstijden van het milieubrengstation?	Ma-Vr: 08:00-16:30 Za: 09:00-16:00
2	133	NVI-I		73	Aangezien de inzameling tot 17.00 uur is toegestaan, is er dan wel een mogelijkheid om nog na dit tijdstip eventueel aangetroffen afval af te geven bij het milieubrengstation?	Nee, die mogelijkheid is er niet.
2	134	NVI-I		73	Zo niet, wat kan de inschrijvende partij dan aanhouden als locatie voor het afgeven van afval dat afkomstig is van inwoners uit Amersfoort?	AD kan geen alternatieve locatie aangeven, u kunt uiteraard in dat geval de volgende ochtend het afval afleveren.
2	135	NVI-I		102	Door mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt in te zetten, o.a. met 'een arbeidsbeperking, 'oudere werkzoekenden' of 'een banenafpraak' bij het UWV, wordt men gedwongen fysiek zwaar werk te doen met een zeer grote kans op lichamelijke klachten. Hoe kijkt AD hiernaar als men de kernwaarde 'Maatschappelijk Verantwoord Ondernemen' van CirkelWaarde in ogenschouw neemt?	Uw vraag heeft naar mening van AD geen relatie met vraag 102 uit NVI-1. AD hecht inderdaad waarde aan de inzet van mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt bij de handmatige inzameling van textiel. U heeft zelf de keuze om uit de verschillende doelgroepen mensen te selecteren die geschikt zijn om deze werkzaamheden op een verantwoorde wijze uit te voeren. Tevens kan inschrijver daar waar nodig zelf maatregelen treffen om de werkzaamheden voor haar medewerkers te verlichten.
2	136	NVI-I		33	Kunt u de exacte locaties doorgeven van de containerlocaties in Amersfoort (in een Excel-bestand)? Nu is alleen de straatnaam bekend maar niet bijvoorbeeld t.h.v. welk huisnummer c.q. coördinaten de container geplaatst is. Deze toevoeging maakt het voor ons eenvoudiger te bepalen waar het eventueel nog zinvol is een container bij te plaatsen.	AD beschikt helaas niet over meer detailinformatie m.b.t. de containerlocaties dan reeds verstrekt.